
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  17 de fevereiro de 2021 •  Ano V • Edição Nº 872

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2021) ............................................................................ 2
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021) .................................................................... 3
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 060/2021) ............................................................ 4
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021) ................................................................. 5

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL  ........................................ 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2021) ............................................................................ 6
EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021) .................................................................... 7
RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021) ................................................................. 8



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO  

 

 

CONTRATO Nº 060-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 040-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, 
II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CONTRATADO: CONTRATANTE E A HOSTINGER BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES 
LTDA CNPJ N° 20.758.286/0001-86, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS EM PLATAFORMA NA WEB (SERVIOR) PARA HOSPEDAGEM DOS 
SITES INSTITUCIONAIS E SERVIÇOS DE ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ATENDER 
A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO. VALOR: R$ 224,75 (DUZENTOS E VINTE QUATRO REAIS, E SETENTA 
CINCO CENTAVOS) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505; 2002; 33904000; 0100000. 
DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS 
ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 
 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 048-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, VIII, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: HOSTINGER 
BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES LTDA CNPJ N°. 20.758.286/0001-86, OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM PLATAFORMA NA WEB (SERVIOR) PARA 
HOSPEDAGEM DOS SITES INSTITUCIONAIS E SERVIÇOS DE ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DESTE 
MUNICÍPIO, VALOR: R$: 224,75 (DUZENTOS E VINTE QUATRO REAIS, E SETENTA E CINCO 
CENTAVOS) COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505; 2002; 33904000;0100000 
 
 
 
 
 
 

 
Wenceslau Guimarães, 15 de Fevereiro de 2021.  

 
 
 

  
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 060/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa: HOSTINGER BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES 
LTDA, inscrita no CNPJ n°.  20.758.286/0001-86, através do Contrato Nº 060-2021, assinado 
entre as partes dia 15/02/2021, a dar início, Contratação de Serviços Especializados em 
Plataforma Web (Servidor) para hospedagem dos sites institucionais e serviços de endereço 
eletrônico. Será de acordo com as necessidades da administração, obedecendo aos padrões 
técnicos e das exigências descritas. 
 
 
 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 15 de Fevereiro de 2021. 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 048-2021 

DISPENSA Nº 040-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

 

 

Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
contratação de empresa para prestação de serviços Especializados em Plataforma Web 
(Servidor) para hospedagem dos sites institucionais e serviços de endereço eletrônico da 
para atender a necessidade da secretaria municipal de administração deste município, 
junto a empresa HOSTINGER BRASIL HOSPEDAGEM DE SITES LTDA CNPJ n°.  
20.758.286/0001-86, cujo valor estimado da contratação será de R$ 224,75 (Duzentos e 
vinte quatro reais, e setenta cinco centavos), a fim de que produza os seus jurídicos e 
legais efeitos. 

 

 

Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  

 

 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 15 de Fevereiro de 2021 

 

 

 

 

 

 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO Nº 059-2021; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 047-2021; DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 039-2021; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, 
ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU 
GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. JOÃO JUVENCIO DOS SANTOS (CPF N° 
462.342.175-91) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL RESIDENCIAL, SITUADA NA 
RUA TV. 1ª,Nª 206,BAIRRO SÃO JOSÉ, WENCESLAU GUIMARÃES-BA, PARA 
ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA CONCESSÃO DO 
BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. RITA DE CASSIA RIBEIRO, VALOR MENSAL: 
R$ 250,00 (DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 11 PARCELAS 
MENSAIS, PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 2.750,00 (DOIS MIL, 
SETECENTOS E CINQUENTA REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 
33904800; 0100000. DATA DA ASSINATURA: 15/02/2021. PELO CONTRATANTE: 
CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS - PREFEITO MUNICIPAL. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
SETOR DE LICITAÇÃO 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 047-2021; DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039-2021; 
FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO DISPENSÁVEL, ART. 24, INC. X, DA LEI 8666/93 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES, CONTRATADO: O SR. JOÃO 
JUVENCIO DOS SANTOS (CPF N° 462.342.175-91) OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL 
RESIDENCIAL, SITUADO NA RUA TRAVESSA 1A, N° 206, BAIRRO SÃO JOSÉ, WENCESLAU 
GUIMARÃES-BA, PARA ATENDER FINALIDADE PRECÍPUA DA ADMINISTRAÇÃO, NA 
CONCESSÃO DO BENEFÍCIO EVENTUAL DE AUXÍLIO MORADIA, DESTINADO AO ALUGUEL 
SOCIAL PARA A FAMÍLIA DA SRA. RITA DE CASSIA RIBEIRO, VALOR MENSAL: R$ 250,00 
(DUZENTOS E CINQUENTA REAIS), A SER PAGO EM 11 PARCELAS MENSAIS, 
PERFAZENDO O VALOR TOTAL DE R$ 2.750,00 (DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA 
REAIS), COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 1010; 2030; 33904800; 0100000. 
 

 

 

 

Wenceslau Guimarães, 15 de Fevereiro de 2021. 

 

 

 

 

JOSE BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA CPL 

 

 

 
 



Quarta-feira
17 de fevereiro de 2021
Ano V • Edição Nº 872

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 047-2021 

DISPENSA Nº 039-2021 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

                            
 
 
Face ao parecer da Assessoria Jurídica e da Comissão Permanente de Licitações 
encontrando-se o Processo Administrativo regularmente instruído na forma da Lei n.º 
8.666/93 e alterações vigentes, RATIFICO a mencionada declaração de dispensa para a 
locação de um imóvel residencial, situada na Rua Travessa 1A, N° 206, Bairro São José, 
Wenceslau Guimarães-Ba, para atender finalidade precípua da administração, na 
concessão do benefício eventual de auxílio moradia, destinado ao aluguel social para a 
família da Sra. Rita de Cassia Ribeiro, junto ao Sr. JOÃO JUVENCIO DOS SANTOS (CPF 
N° 462.342.175-91), cujo valor mensal da contratação será de R$ 250,00 (Duzentos e 
Cinquenta Reais), a ser pago em 11 parcelas mensais, perfazendo o valor total de R$  
2.750,00 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais), a fim de que produza os seus jurídicos 
e legais efeitos. 

 
Registre-se, cumpra-se, publique-se, emita-se a Nota de Empenho e lavre-se o 

Contrato, caso não possa ser substituído por outro instrumento.  
 
 
 

Wenceslau Guimarães, 15 de Fevereiro de 2021. 
 
 
 

 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 060/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 060/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 040/2021)


	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E PROMOÇÃO SOCIAL
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 059/2021)
	EXTRATO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021)
	RATIFICAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021)



		2021-02-17T05:24:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




